et plane ultro abdicata. Atque activæ quidem philosophiæ rursus esse dicunt mentem passioni obnoxiam omni imaginatione ac seculari pompa liberare, naturalis autem contemplationis omni eam rerum qua causa existant vera cognitione imbuere, theologicæ denique initiationis et instructionis eam Deo æqualem et parem, qualenus licet, gratia secundum habitum reddere, ut jam quacunque post Deum sunt propter eminentiam plane ignoret.

Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου, εἰς τὸ, « Οὐδὲ ἀντὶ τοῦ αὐτοῦ ὁρητῆραι χωρῆσαι τὸν κατὰ κόσμον, Ἰωάν-  
νης ὁ τοῦ Λόγου πρόδρομος, ἡ μεγάλη τῆς  
ἀληθείας φωνή, διωρίζετο ».<sup>1)</sup>

Ἐνκαίριον ἡν κάμει πρὸς τὸν ἀγιον τοῦτον καὶ μέ-  
γαν τῆς ἀληθείας διάσκαλον, τὸ μέγεθος ὀρῶντα  
τῆς αὐτῷ παρὰ Θεοῦ δοθεῖστης σοφίας, εἰπεῖν ὅπερ  
Δασιδ, δὲ τὸν προφητῶν καὶ βασιλέων ἐπισημότατο;,  
πρὸς τὸν Θεόν, τὸ ἀπειρον τῆς ἐν πᾶσιν αὐτοῦ με-  
γαλειότητος καταπλαγεῖς, ἐνθεαστικῶς ἀπεφθέγξα-  
το, λέγων· Ἐθυμηστώθη ἡ γνῶσίς σου ἐξ ἐμοῦ,

<sup>1)</sup> I Cor. II, 9.

(6) Dionys. Areopag. *De mystica theol.* cap. I, p.  
54, tom. I. Opp. ed. Ven.

A Deum excipit secundum cognitionem negatio, quæ  
a nullo omnino eorum quæ sunt affirmatur, neque  
ullus de cætero omnino finis exstat aut terminus  
qui banc negationem comprehendat. Quenadmodum  
enim sensibilium secundum naturam negatio  
sunt intelligibilia, ita etiam in eis qui superioreni  
mundum complent essentiis ac potestatibus primariorū  
secundum Dei cognitionem quæ excellunt  
propter submissionem eis quæ post se sunt ne-  
gantur. Ut enim quæ nos intelligere non possumus,  
sanctis, qui nos superant, angelis intellecta sunt,  
ita quæ angelis nos superantibus, non sunt intel-  
lecta eis sunt angelis sanctis intellecta quæ hos  
superant, atque ita deinceps a potestate in pote-  
statem ascendens ratio, et exaltata, et omnes ordi-  
nes atque potestates transgressa, in incassabile de-  
sinit ac plane incognitum. Itaque si secundum  
Dionysium Areopagitam negationes in rebus divinis  
veritatem habent, contra affirmationes rerum inef-  
sibilium obscuritati non convenient, divinus Apo-  
stolus omnium svarum cognitionum intellectu ne-  
gato, omniisque rerum quæ sunt affectione supe-  
rata, neque in corpore, ut dixit, suisse proba-  
biliter videatur, cum activum non haberet sen-  
sum, neque rursus extra corpus, cum intellectum  
habere cessantem en quo raptus est tempore, quo  
in rapto inenarrabili quadam et incognito modo se-  
cundum cœlestem initiationem quædam verba acce-  
pit, quæ facile colere et nunquam divulganda cus-  
todiret, utpote, quæ neque mens intelligere, neque  
lingua effari, neque aures percipere possent <sup>b)</sup>.  
Efficit autem, ut ii qui experti sunt tradunt, vir-  
tutis in « progressione », quam dixi, perfectam  
actionem fides recta et iustus in Deum incorru-  
ptus, naturalem vero in « ascensione » inoffensam  
contemplationem spes firma et inimaculata con-  
scientia, deificationem denique in « assumptione »  
perfecta charitas ac mens rebus quæ sunt penitus

C Ex eodem sermone, in illud : « Nec ab mundo in-  
teriori posse capi Jounnes Verbi præcursor et  
magna veritatis vox pronuntiavit. »

Opportunum erat ut et ego sanctum hunc atque  
magnum veritatis magistrum, cum magnitudinem  
sapientiae viderem a Deo ei datæ, ita alloquerer  
ut David prophetarum regumque insignissimus,  
Deum, infinitam ejus in omnibus rebus majesta-  
tem admiratus, divino numine plenus dicens : Mi-  
rabilior facta est tui cognitio, et invatauit, quam ut

(7) Greg. Naz. or. theol. II, cap. 20, p. 511, tom.  
I. Opp. edit. Bened.

*ei sufficiam* i, ut justum erat, maxime cuia admissando solum incircumscripatam circumseribere conaretur potestalem, nec usquam alias circa res, quas assequi non possumus, vagum et mobilem animae gradum sistere haberet, et ut ego quoque, ut dixi, satis haberem ex admiratione sapientis magistri intelligentiae sanctificationem abstulisse, nec multum quererem quomodo et qua ratione, quae nomina divina vox sanctis mystice indidit contra historiam, inter sece converterit, filium tonitru Joannem præcursem ibi appellans i. Cum vero præclarum habeat præmium obedientia, qua maxime præsulibus morigerari jubemur, cumque Scripturis sacris otium impendere et nosse eas et pervestigare, divinæque legi die ac nocte incumbere, bonis ac frugi maxime convenire viderem, simul tergiversationis et inobedientiae periculum reformidans, meam de his conjecturam pro viribus enarrabo, vestris, qui hoc me negotii iunxit, præcationibus fretus. Arbitror igitur, quod iste divinus contra historiam dixit doctor, Christi præcursem pro tonitru filio ponens, id non aliter posse nisi per contemplationem complanari, quæ sola est eorum quæ de historia sibi contradicere videntur complanatio, quia veritatem in omnibus simplicem secundum naturam incorporaliter demonstrat, non vocibus aut corporibus concretam. Quemadmodum igitur magnus Iesannes Baptista præcursor vocatus est, respectu ejus qui revera expectabatur, et Vox respectu Sermonis, enjus denuntiator antecessit, et lucerna respectu solis, ut artificialis et positiva et temporalis lux respectu naturalis et essentialis et non artificiosa et aeterna atque inexstinguibilis lucis, arbitror vero etiam ut resipiscentia, naturalem quæ se antecesserit justitiam post se secundum economiam factum iri prædicans, ita hic quoque divinum istam doctorem eo quod contra historiam magnum apostolum Joannem præcursem dixerit figurate velle significare, etiam evangelistam magnum Joannem in Evangelio suo præcursem esse Sermonis magis mystici et majoris, quem predi- caverit, quique nec verbis exprimi nec lingua carnaлиis voce edici possit. Sanctorum enim Evangeliorum scriptura institutio est ad cognitionem, eis semper obtinentem qui per illa exaltentur et corporalis prudentia et crassitatem spiritualiter se purgent, vel quæ in futuro obtinet, post rerum quæ motantur consummationem. Nam sicut lex institutio erat, per temporalem quæ in ea apparebat cognitionem, eorum qui per ipsam in Christum, Sermonem in carne factum, erudiebantur et ad primum ejus adventum Evangelio cogebantur, ita sanctum quoque Evangelium institutio est eorum qui per ipsum in Christum, Sermonem spiritualiter, erudiuntur, et ad secundum ejus adventum futuro in mundo coguntur; si quidem caro et spiritus